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Ja imn doktorovala lela a Jela
moji neohatl k Jldln vMiH)iitm ne-mo- c)

matky al každ den mt bylo
hůř hůř pokud Jteni tál-v- at

iieolyf!jn JAky pro4)pnní) Wml-t- o

Klavnmt Jíkařl
TI lnuli pomohli tah krinA f 4nN

fio krAlm trvajlelm líVwd Jwiii
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mení iíalkáiNkých bor brzy mt vy

plnil i lí mých nohou áumély mo- -

dré vfly Kdejakého iiihhťA jm né- -

kolika dnech mizel za námi IícIIcn

pont a konečné zazářil jřed námi

velkoleiiý Caříhrad Véž za véží

budova za budovou minaret za kft a Oiniin'hn líbala Cbtčln
míiiarctem A v nocí když zazá- - lio od o mnřj Nemohl jacm nu

říla Nvřtbi zdáloso nám ž na váak n ním rozloučil! vAak ta-n- ás

pohlíží drak tisíi!Í ohnivých kř on byl by zahynul nlcNkcui

očí— I "Poznal jí Černoch 1"
Tam dorazily naše parníky í' "Abj kdal Vždyť byla

jak starý atráŽmÍNtr krále holčičkou jako klubíčko
nič jirovázcl n nefozluřiiým (u-r- - Ano ano přítelíčku mámo už

když jsem ní vracej do- - la čkn odcbratl n na vččonIJ"

"Pozdravujte matičku Huní Ur Po roca opét jamu navítívíl tu-z- y

I niN tam JJfih zavede I" volal to vesnicí

na mie n břehu a ('muti-- za mnou Na hřbítové ukázalí mi bílý
álčkal a ježil arsť kříž Pod ním vířný klid naíftl
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nvi-i-é H pfHelnkm )fAmvim
Amui XM pacient

Mi ke J'olyk
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"Přijela!" A Maře!! no ra
doNtné usmál Vybbvlala umu

Nturce!
li '!„"I
"Ano StaJa n i ní paní má no

ddře Pří vezla mí mnoho dár

ná kvílka V dálí leakl nu kříž
na bání aclskébo kostelíka

Hylo ticho klidno velebno
I "Kde je Černoch f" tázal jsem
n

"Pes? Když dČdeřek ZD-m-

nehnul ae od hrobu Ne-

jedl ani nepil n jen zemí hrabal
Zde takč pofic! na tomto rní--

Ntř"

Bouře v tlovíku

(''ponič bolení hlavy možno jiří-rovn-

k bouří v třlcsnč Nousta- -

vř Předchází je pocit tnnostl ň

mm vy nevolnoNtí jež námahu ava- -

lít neh mozku čud nemožnou Hý
vá lo následek jakési výstředno- -

alii přcpnieováiil nevysiání vzru- -

sení neb jionecháti li žaludek délo

jirázdný Od bolení hlavy snadno
si poinfižcte Potřebí je pouze vzí

ti Severo vy Prášky proli bolestem

hlavy a neuralgií a můžete hned

jití I( avé práci neboť v malá

''vílí bolesti pominou Nu jirodej
v lékárnách Cena 2--
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Jaká to byla novoroční noel U

jilyno desítiletí a kláJe jí budu mí

ti před zrakem jakou živou v záři
měsíce v čarovném rámu bnlkán-Skcl- i

vrchu kde zdálo se nám že

byli jsme Dobu ii hvčzdám blíže

Dobře piimalujl n un tulo noc

jakoby (o bylo vřcra kdy jsme ae

prodrali až na vrchol Kurudží je-

jíž cukrová hlava od samého rána
Jás (Jlltlílllí "A N"lll (Ht ' došlí

ale lilie M'iof('"
A zdolali jmu' jl A lilmd jsme

lid li Moll li Nflill 11 řeVlllílí se nu 'o
mi abychom si trochu oddechli —

Daleko daleko v tajemném nvč

tle vyl upovi íy bczlíslč Ntromy ja-

ko kostlivci natahujíce: k nám zdo

ín avé kostnaté ruce JcSté níže

rozkládaly m v modravých Mínách

hluboké rokle Dolina Kazanlíku

byla zahalenu bílými parami o a

ní pozorovali jsme jíi ko nčjnký
iřízrek Co linu bylo zda li obbi-k- u

dřímající pod lunou nebo hory
— nevěděli jsme Ntt i'VO k výcho
lil ZVCtllli Ml! Nlllěll! UŽ kWlIlélIlU

nebf mv Mlkuláá
o

Každý ležel ku in dopadl Úna-

vou byli jsme tuk ziiiofotil žij no

iuíiii líni ieei)7'lo ilopllžíti nu Af k

lioHeí liriiníei Hyroví dříví nye!elo
N koilí ílo tÍMÍf'0 jisker Mi Aelo do

výsky Dříví jininkilo vi zdilo ne

ži žhnvyVb uhirj ímjí tm i iim

říi ohřiíví oi jež o chvílích yn

utíraly nt temnou zíclonkoii
Htrfižrřiilr ulehl onIdní MuníI

dříve vykízntí mÍMtd vojíiiuin nh-li- o

oddílu n vyulechnoutí rokiizy
velitelovy líyl to již nnr{f vojik
♦(loužicí již druh' období Nimlala

vojna n bylo mu hanbou odejiti do

liezpeřf
Jíž dívno jNem ho pozoroval --—

NVi ležel k oním lidem jimž pod

rhladným zovnřjSkem bij vřelé

mníce Oboří uiřl hmtfs převbdí
1'ohb'fll li mu do ocí nabyl k nJ5-m- u

dftvfry každý vojlk Ityly to

ílobrí oři rAHvd lmkav? twmívi
é Vod Jtřtínntm knírem

rtech rozklídal no rovnřŽ pHvřti-- $

ťiKmřv

Ulehl a natíh! na

"HlAya Jiohu koncřnS i mňže-m- #

odpořinoutí l"
Obrátil no k ohni vyndal dým-

ku a poéal kouř-íí- i Mrazivý
vzduch biilkíiiNk noci nmiÍmÍI no n

tabákovým kouřem

'"To iiiAm inínto řiijcl" ziNuifil

ne "Aupofi nepotřebuji Naniova-M- l

I J)o NVÍtiiií budeme inítí po-

koj
A liibbí jHiiiu no oba Zliehvřlí--

Itlíko li ín znAtřkal n-- Ale jukl
7ou fnic jiiko by o pomoc volal

'o nflm vňak bylo po pnul Snaži-

li jame Ne nepímloiiclrati ho Ne-

dařilo ho dm to vnuk Stékot tii-l- e

n blížil a byl hlaMtejSÍ
:i

1'eN pobilud piitrnř táborem a

nikde ne ncznMiviI Když jhimo

iloKpřli na vrchol Kurudi jak
jnem pravil prohrabali jsnifl no až

k zemi ii odhízený miiifi tvořil ko-

lem na jakoimi hradbu jež ná

hnínilii 1 od vtru Hořící dříví
lián zahřívalo oři no rni přivíraly
a já upínaje ocitl jxem no doma za

atolem n řajem když nAhlo bliz

ko nal mnou to zaStřkalo Opřel
jnem Ne o lokty
"Co ebceS hlupikul" zabručel

vedle runě htarý Ntrážinintr
Chimdi-litt- pen nu křivých no

Iihi-I- i n' oentsii vybřhl na naíi
ohradu řuřivř Stékají a zvedajfl

fepiciitoii lt tu v ii Chvílemi přental
Stékali a bystře na iiín mc mhle
dél koneřné přibéhl ke iniié ft

fxlikočil a zavréel pomní-va- l

jnem nc e jnem nevblidil jeho
dftvřry l'řitkoéil ke utrtižmi

Ntrovi nik jeho hhivé Stařce lá-

kat ho k iln Vt tdíl jeho mnjio

(ovitou ruku a iiAhlrt InlimtiiA

vl
A iíťkul IÍrI vojínovu ru

ku iiiliolv ho kotioínť tuby
M konce pbíité Ubl ho Atibivnf

Neboli Kpíraje předhluiN Ito

bitOU II Ir lil i

lo tthynjiir e inA ro

tlili!" pn hol Vojlll "Néeo ml

r !' "
'Ht i Mum'H tímto bi

ťiio Vvpiutil I ť a r iii' na
itUt l 'Vo by rlll ti ll 'TH T

te rylde'"

"1'iVídte UP ''" I4#nl

fi?EeeoLLi&

JBTJS NEMOCNÍ NA'

7iopn Zlnton llo
Hlinku Ví-Ir- y

iiciiioemtřu' tjolontl

f lilivé a v ínluilku mít-litr- ll

rticiioutllwiuioi
Nrdocid viwln íiUJuoli

111'iiriilprlu koftid (l:iA
litnt miuioeo nemoc
ledvin jiMír H niéeliíe
fcřew íkrofle průtrž
tiiMiiiiiiiol pllciii iienoee
krviil ijimiiKwi rolf ní
vředy a ochrnuti 7'nM

víieliiiy pilotko ii mtiftftkó

liijno (lolilitvul nemoci

ZJMKMAI

l'oílll( (lewť fjelitů T

iiiiiiik4'li a olxlrlte
dlíivnou kutlia

J)r K i) Oillliine

VÚDCB KU ZDKAVÍ

dpluů '(Urinu Tato
k n1 In by uililn byt) r
kuíiKiin C"tkAm domů

"OvSem 'cn dobřa ví co

chce Hej Hiirmikove pojď
ni mnou I

Mladý NÍntný vojlk hc zvedl

I'cn odběhl jíž napřed chvílemi

Ne ohlížejij
1'ořal jnem opet imínilí Zdib)

nc mí o Nkonření vojny o teplén
domovř o mřkkř poNteli o

modrých vodieh H(íejNkého moře

o hlcíícmodrycu hliioiniich Jíohuo- -

rn o Stambulu a niakých parní- -

ebdi na ktcW-- vktoujdine abychom
ne vrltíli domd o iwl rodíuř a mi- -

l matce Hpal jaem hní dlou

ho 1'iitiuitova) jNem ní že UNÍnaje
mři jaem lunu nnl aebou když
vínk Jmcio no hlukem probudil byl
mcHÍc daleko za mnou a nudě

mnou ziřílo nebit neN'íalným po- -

ítem hvřzd

"J'oloŽ je opatrné!" ziihIccIiI

jnem atrižmUtrňv IiIiin "Itlíže
k ohnil"

Vojici u ohoř nc zvedali

položil na zem coní zahab!-nřh- o

tmavho Protřel jnem

ní oři

'cn poakiikoval kolem jnko by
chtřl radili jtk ní počínali fttř- -

kal vínk tiáo a ke VNem no licho-

til I do mne vrazil řumákctn ja-

ko by mne vybízel j "VfNttvej a

pouiilhej takř Což nevídíá co nc

Nlaloí"
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VnIiiI jnem Nh zemí u ohnř

leželo coní čeho jnem pří procitnu-
tí nemohl roezuati Mylo to zaha-len-

ě

dťdNk třlo 1'ořal i je rozba-

lovali a Ntrážmiatr horlivé vyjira- -

vovnl co n! přihodilo
l'ca je zavedl k íipatí Nfiélicm

ziiN(vpiné hory Tam nékdo ležel

jak Ne zdálo pohroužen ve Npá-tie- k

Sklonili Ne i za nvitu inrMf

ee Npatřili jak nu né pohlížejí vel

ké řerné oéi Mledý obliéej nc za-

ťatými zuby v iMtech byl ovroii- -

ben vlnitými vlasy jimiž vynikala
zřetelné rána Icn ocetiichnl ten-t- o

obliřej olízl jej a zavyl (

"Je tuhá!" zahovořii tií atrií
mistr "Hleďte jak tuhé má

"ruefl

A tyto ruce náležely ženu

před Turky a držely na pr-

imu Ntvoíetiďko n nímž nemohla

n iipn hlice ani ve Niurtl rozlouči-

li Jen Ntéží vybavili dité z

luhlých rukofi A eo bylo nu inm
lirtdílliů! NeíťHutníce vie co mo-

hla ne Nebe nňalii aby m bránila v

dílku poslední jiskru života po- -

In lid oživující te[do
Pod hadříky byla ovél koleítiiH

a v id xahaleiiii bylo dit k nř-mt-

H'N if't ťtll ojáky

"lirálko!" diuli ne vojáci
"Ano d'ťátki! IIAIi nám jo

eslul pro naie ilénll '

ťhundiblč d l a pddii l lia

íckv ikMtnvř Senav že "ná

b" jut pflniu' přijat řostS-ka-

e tu bodné lot vAi bnlkAlivký

ptoOtři llknl tuk íiiíié le od

Miiicd(i hrnul-i- t h ptiii l k

nám i ulild
'Tu ! Hiát!"
"Idl nám llih jMrtlil !"
K i W imlnrll Ihm"' MiM

tm rolími a pinhi i ikuii tnuli j

K Klelw hmldlovl
eiMki ií nemoct nI

Vem Jnem
Ht N Y (!lty

Stroot
ráno do 0 odpoledim V nedůll a va uvAtek

dclnl ou Ida vit uloženou na jiřed-id- i

I lupách přeinýálel psím roz-

umem o mnriiosli světské 1'oslcd

ní ráno í(roé poslední ihned

Neslry vídéjy jak vérný
peN se vzpřímil ii jioslýlky nit ad-i- d

nohy předními Ne opřel o posle!
a dlouho luk vytrval Koneřné nu

un nééem pevné rozhodl říbéhl
k sestrám pomazlil nc n každou

potom zaběhl do kuchyné olízl ku-

chaří ruku i ~~ zmízid bezo ato- -

py
9

líeze stopy pro NeNtry lisjmťí V

první dobé 7in oddíl postupoval
z Kazfinlíku na Malý Unikán Do-razi- li

jsme tam kd míslo Nníhu

pocíiiabi jíž říše bláta když ná-

hle před řadami objevil no až

hrůza zablácen Vt Vesele Alékllje

známý nám pes Znal dobře rňzné

hodnosti Nejdřív' zanechal blá-

tivé stopy na Jirsou kapitánových
potom nc zatočil u nohou strážmi-sirovýc- h

a koneřné pozdravil ra-

dostné itarsiikova vyskočiv mu až

do oblířeja
Itarsnkov ní odplivl jiohlížel

vínk na psa přívélivé a biaka

ví

iVdom znbéhl na pravou stra nu
k slrážmíslrovi a od té 'chvíle ae

z tohoto místa nehnul ftel všude

s námi a s námi též odpočíval
Vojáci si ho zamilovali a nazvali

ho "('crnoeheiu Nelníny" ačkoliv
se mouřenínu nijak nepodobal —

Myl pokryt světle rezavou ninIÍ a

hlavu měl jak se po deáfi ukáza
i

lo úplné bílou Přes to vsak o- -
- - i i p i

cnoine se iiiiisii i na jméno i cr - I

nocli" "Když chcete míli "'cr -
I í I ' I ' a alf i '

iioeim ieiV si no iieji'! myslit
(

'aH
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Znáte ('hiiskiojské jiolo? Moru a

bláta dole moře neprfihbvliiýeh
mraku nahoře A v mlhách

pohybovalo ae cos! Velkého t(

milého zlověstného

Vojsku imin ae hnula vpřed a z

mlhy lítaly je hromadné výstřely
Odpověděli jsme stejným zpúso- -

beiif a podnikli úlok bodáky Tu- -

reeké vojsko prchlo a za nimi sta-lišíc- e

uprchlíku ženy s dělmi

stařeny a starci Itída zírala

jím r obličejů Vystrašeni turn-ckv-

klicžími oiioiiálřlí své osadv
ircbali za ojskem Kamf Ha- -

mi iďvéilěli V sb-jié- slriicliu u- -

bihali ztráceli děti a cestou hla-

dem limílMli I

Několik duu sbírali jsme raní
né a Cernoeh činil divy llěbal jo
bojiítl a hlasitý m štěkiitem jiři-íl- é

bije liiUké srdce n lakovýtil
In jeilé Jmoiioi

I V líittvýeh Nrt ne

ittavoal Mysl rým juidcm ru
iiáialkde pud vrslvotl bláta je
íilll Si'tltl dáhl SC J- - mt

liAmibem achtilnil miiuhu i

ských JivutiV

"T"bř put li iifjvclil vymámí
náhl" i lnálili ho putinu vojáci
Zilřrttom iláml ik luediiib

1'olllP un jejidl jdéiné a nikoli ya
-- kulky Milnsrd tišit ( Nemohli
Ume t'e liěinili nt'1 l jsiitK na
iMiiit (Vriiitrhu V tuřihrad id

lnruli ob ij k lilj-l- i iin "'#
hi4u % í ru Mtit druhu "

ŮMni hodiny i Každý den od JO

"Proř jafo je rozbalili í"
IbtťNitkov nahřál ovří kůži a dí-

le rychle do ni zabalil Malý tvor

klidné nc vpravil v nové pomřry
Nit červeném obliřejí z pod na-

puchlých oéních vícek vyhlížely
vážné ňedé oři brzy im mne br-

zy na kapitána ti brzy opét na

NtrážmÍNtra Knoflíkový noa ná

hle nc Nvraátil

"iJude plakali" podotkl kdo- -

ní

Mýlil nc Déčko Ncípnlílo rty
potom otevřelo ze ííroka piiNÍnku
a Nlntué ní zívlo

"Teď Víle řeho potřebují"
zdálo nc že praví tímto zívnu-tí-

Dotkl jnem nc jeho tváří by-

ly měkké a teplé Jeho ořj kli-

dné nc otevřely a dílé uproatřed
mrazivé nocí uproatřed pyramid
1'uřníe bblžellř IIHflllIo

7

Maraukov rozžvýkal pro dité nu-cht- ir

n cukrem jejž Nctrný jeden
vojín vyhni Iwl z kapny Ntrážuií-nl- r

vánk pravil t

"Dole Jnoii míloNrdné NeNtry

tam budou míli pro dité mléko!

Dovolíte abych nc vzdálil vnňe vy

Nokoblahorodíí"

Kapitán dovolil a nvípmil i do-pi- a

ži! Ncltiina bere ní dílé na ala-roa- t

I pNovi dařilo Ne u ohtié do-

bře Sotva že ae NtrážinÍNtr hnul n

míafii opustil hřející (dieil a pustil
se zvt Nlarcem

Starý voják iicnI dílé opatrné
pod plásléni Védél jsem jak
strtiHiioii cestu jsme vykonali a co

ho očekává K ránu Nestoupí v

údolí odevzdá dílé a opét Ne Vfá-l- í

Za lim budeme "připraveni na

dilši pouť a on půjde n námi

Zmínil jsem se o lom Marsukovu

Mladý muž ne na mne zadíval a

pravil
"Hulí ho neojiiiHlíl"
Jeslé jednou dolehl k mému

sluchu veselý átékot a již usnul

A Duh Nkuleřnř jiomohl hlani

Když ae druhý děti vrátil vypra-

voval i

"Zdálo ae mi že mne křídla
Tam kdo nám bylo hro

no za dne sisliipoval jsi-- v ml

háeh ničeho nevida nohy samy

kráčely a dílé ani jednou uct
idakiilu Sestry ae radovaly a

Vzkáaly že se o dité i o psa liú

bžité jiostarají it

8

Pcm ink proli tiéekáválil tiea
( lioval ne tak jak sestry oérkávH

ly Prvních nékolik duí růstal si

ee ti ditéle jako by se chtěl pfe- -

sVrdéit že jest O llé náležité Jmi

staráno a itdali nebude jilm l

lůvťia iklamátia V té dobé se

trb siié njirmil V lioel líhni t Jm

nlci "iiHlecini" h jnováiiel je
hu plic ilťkuleiii aby (budil se

Iry
Sisiry iávtly vfk 1 hen tu

i Třeba že byly cel'! nul ira

l II llCill II ti ii lil V i'llnH

ly ( la dílkll pl k l limu

ukuli n

Kdyl ae byl řMi%h il íe I bii
IiiImi illll e lllil ttulre nMlj

lil lili' UHNI liilliiicliii kibi rl
mdli lilé bililiy jMiblIíeji lid

svým álékotem
Pomalu sléval nc Caříhrad v bí- -

Ion neurčitou kupu Černé moře

ii vítalo náN iiepřívřtívou bouří a

po dvou dnech jioiicjprv opčt po

pni roce zaslechli jsmo velebný
hlahol zvoni rodných krajfi

J2

1'plyniilo několik let Na sla

mohyl opusfčfiýeli zůslalo v dale
ké cíziné

Jel jsem jednou po Zádonském

kraji Nastával večer Vlhký
vzduch vál ze zatopených luk

Odkudsi tíáe hlaholilo klekání

Mňj koéí doatnl se koneřné do
VitU tl Ílf il li 'libí J 1M I II 'l SlVli(tii liticnii i r ii rniřll M II ř ri i II 1 lili IIW- -

milice

Nichjébi se mj seděli v duatié
V „ a

dotérných much

syM jM(( flft vfPi

Opodál spalříl jsem řídotnek a
nu jihu Nchodíáli psa Myl slarý
seálý Poslední pa (irsek západu

[zableskl se mi jeho obojku Hy
lo mi divtio že vesnický pea mi
laké obojek Má zvědavost se

probudila přiblížil jsem nc ke

NcllOlllllll

Mftj Pože! Vždyť je to starv

známý "Za šipku — věrnému
soudruhu !"

rernoelii Miláčku

Ncponnl ume vedl hlani II

učinil pokus zaštékiti Neslo to

ozval se jen i hru pot
Vrátil jsem se rychle dn svět ul

ce Nu lavici seděl děd a kolem

něho batolibi se dětská drobolini
— Dospělí nevrátili se jeálé S jm
le

"Odkud mále svěbo pna?"
"In lo jmn mé bývalé silniny"
"MAj llože! Serujeji Kfituovl-č- i

y Jste tuf' v uliti jsem
Slarý ktriWmlstr se vzchopil

pon mé luk" t obličej mu 1á
řil

O čem a co jíme spolu inlmili
in biiď h ra jímali Nám bylo
ku M' slovo drahé Znudili
jsme CenoM h Sotva se k nám

dojjrtfit a těžce iildychiije ubld
M nohou ktnii ho iin„íiře
"Je i nbvibmii ob

1'HlVÍl sUřee hbtlé psu
"Dot dlouho jMie 1 JI lm v ilé
pobyli "

"Prtiimtuji le jik lihktile nj
Kiirudt slalné in V síťkal!'iky na ih uhhne nebo muje ibuti !

i


